
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33578 Quinta-feira, 15 DE MARÇO DE 2018 

COLONIA SANTA LÚCIA, localizado no Município de Ipixuna 
do Pará (PA), feito que tramita sob o n.º 2014/14588. O 
presente Edital tem por objetivo dar a mais ampla divulgação 
do requerimento, de modo a garantir eventuais direitos de 
terceiros sobre a área de pretensão, cabendo aos interessados 
oferecer protesto e/ou contestação, nos termos do art. 
19º da Instrução Normativa nº 03, de 09 de junho de 2010, 
desde que o façam dentro do prazo máximo de 30 (trinta) dias 
a contar da data da publicação. A área a ser reconhecida em 
nome do Projeto Estadual de Assentamento Sustentável (PEAS) 
denominado Santa Lúcia, e possui 1.036,9453ha (mil e trinta e 
seis hectares, noventa e quatro ares e cinquenta e três centiares) 
com os limites, confrontações e demais especifi cações técnicas 
constantes no memorial descritivo elaborado pelo Técnico em 
Agrimensura Wendel Franklin Cipriano da Silva CREA nº 11.214 
TD/PA Credencial INCRA código E25, ART n° PA20170179618 
nos seguintes termos: Partindo do marco E25-M-10789, de 
coordenada N = 9.680.725,67m e E = 825.416,55m; deste, 
segue pelo lote ocupado por Marco Antonio da Silva Leão, com 
a seguinte distância 967,77 m e azimute plano 92°05’59” até 
o marco E25-M-10796, de coordenada N = 9.680.690,21m e 
E = 826.383,67m; 206,17 m e azimute plano 91°32’07” até 
o marco E25-M-10774, de coordenada N = 9.680.684,69m e 
E = 826.589,77m; 209,03 m e azimute plano 92°04’29” até 
o marco E25-M-10794, de coordenada N = 9.680.677,12m e 
E = 826.798,66m; 207,60 m e azimute plano 92°28’34” até 
o marco E25-M-10788, de coordenada N = 9.680.668,15m e 
E = 827.006,07m; 227,92 m e azimute plano 92°33’47” até 
o marco E25-M-10795, de coordenada N = 9.680.657,96m e 
E = 827.233,76m; 648,13 m e azimute plano 93°28’00” até o 
marco E25-M-10799, de coordenada N = 9.680.618,77m e E 
= 827.880,70m; deste, segue pelo lote ocupado por Fazenda 
Lenzi (Fazenda Lenzi (João Machado Lenzi) Machado Lenzi), com 
a seguinte distância 328,86 m e azimute plano 181°38’03” até 
o marco E25-M-10814, de coordenada N = 9.680.290,04m e 
E = 827.871,33m; 933,38 m e azimute plano 180°40’32” até 
o marco E25-M-11166, de coordenada N = 9.679.356,72m e 
E = 827.860,32m; deste, segue pelo lote ocupado por Igarapé 
Bananal, com a seguinte distância 43,02 m e azimute plano 
185°11’53” até o marco E25-M-10765, de coordenada N = 
9.679.313,87m e E = 827.856,42m; deste, segue pelo lote 
ocupado por Fazenda Lenzi (Fazenda Lenzi (João Machado Lenzi) 
Machado Lenzi), com a seguinte distância 2.069,44 m e azimute 
plano 181°41’03” até o marco E25-M-10763, de coordenada 
N = 9.677.245,33m e E = 827.795,60m; 344,29 m e azimute 
plano 181°48’40” até o marco E25-M-11042, de coordenada N 
= 9.676.901,21m e E = 827.784,72m; deste, segue pelo lote 
ocupado por Ramal Sem Denominação, com a seguinte distância  
46,90 m e azimute plano 183°36’40” até o marco E25-M-11069, 
de coordenada N = 9.676.854,40m e E = 827.781,77m; deste, 
segue pelo lote ocupado por Fazenda Lenzi (Fazenda Lenzi 
(João Machado Lenzi) Machado Lenzi), com a seguinte distância  
624,84 m e azimute plano 182°24’47” até o marco E25-M-10740, 
de coordenada N = 9.676.230,11m e E = 827.755,46m; deste, 
segue pelo lote ocupado por Fazenda Lenzi (João Machado Lenzi), 
com a seguinte distância  475,25 m e azimute plano 279°25’17” 
até o marco E25-M-10808, de coordenada N = 9.676.307,91m 
e E = 827.286,62m; 972,56 m e azimute plano 262°42’02” 
até o marco D4J-M-9341, de coordenada N = 9.676.184,34m 
e E = 826.321,95m; deste, segue pelo lote ocupado por 
Marcelo Silva, com a seguinte distância  837,08 m e azimute 
plano 271°31’13” até o marco D4J-M-9209, de coordenada N 
= 9.676.206,55m e E = 825.485,17m; deste, segue pelo lote 
ocupado por Ramal Santa Lúcia, com a seguinte distância  259,44 
m e azimute plano 358°01’47” até o marco E25-M-10768, de 
coordenada N = 9.676.465,84m e E = 825.476,25m; 249,90 
m e azimute plano 358°33’36” até o marco E25-M-10770, de 
coordenada N = 9.676.715,66m e E = 825.469,97m; 247,01 
m e azimute plano 358°22’33” até o marco E25-M-10745, de 
coordenada N = 9.676.962,57m e E = 825.462,97m; 588,76 
m e azimute plano 359°20’09” até o marco E25-M-11068, de 
coordenada N = 9.677.551,30m e E = 825.456,14m; deste, 
segue pelo lote ocupado por Ramal Sem Denominação, com 
a seguinte distância 12,26 m e azimute plano 4°07’45” até o 
marco E25-M-11067, de coordenada N = 9.677.563,53m e E 
= 825.457,02m; deste, segue pelo lote ocupado por Ramal 
Santa Lúcia, com a seguinte distância  109,03 m e azimute 
plano 357°12’10” até o marco E25-M-10743, de coordenada 
N = 9.677.672,43m e E = 825.451,70m; deste, segue pelo 
lote ocupado por Igarapé Bananal, com a seguinte distância  
28,35 m e azimute plano 10°59’17” até o marco E25-M-10777, 
de coordenada N = 9.677.700,26m e E = 825.457,11m; 
deste, segue pelo lote ocupado por Ramal Santa Lúcia, com a 
seguinte distância  1.150,71 m e azimute plano 358°56’24” até 
o marco E25-M-11079, de coordenada N = 9.678.850,78m e 
E = 825.435,82m; 8,24 m e azimute plano 356°23’44” até o 
marco E25-M-11080, de coordenada N = 9.678.859,00m e E 
= 825.435,30m; 795,63 m e azimute plano 359°08’55” até o 
marco E25-M-10787, de coordenada N = 9.679.654,54m e E = 
825.423,47m;  1.071,15 m e azimute plano 359°37’46” m até o 

marco E25-M-10789, ponto inicial da descrição deste perímetro. 
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 
Sistema Geodésico Brasileiro, a partir de coordenada N m e E m, 
e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas 
ao Meridiano Central nº 51°00’, fuso 22, tendo como datum o 
SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro 
foram calculados no plano de projeção UTM.
Belém (PA), 12 de março de 2018
Daniel Nunes Lopes
PRESIDENTE DO ITERPA

EDITAL DO PEAS SANTA LÚCIA

Processo Interessado Denominação Área(ha) Município 

2014/14588

ASSOCIAÇÃO DOS 
MINES E PEQUENOS 
TRABALHADORES 

RURAIS DA COLONIA 
SANTA LÚCIA

Projeto Estadual 
de Assentamento 

Sustentável 
Colônia Santa 

Lúcia

1.036,9453 Ipixuna do 
Pará

Protocolo: 289757

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 037/2018-NGPR - 14/03/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/112073.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias, aos servidores 
Yuri Yasunori da Silva Yoshikawa, cargo de Apoio Técnico – 
Transporte e Logística, matricula 5905794/5, Francisco Fabrício 
Glins de Araújo, cargo Apoio Técnico - Patrimônio, matrícula 
57231674/2, para custear as despesas com a viagem ao município 
de Marapanim/PA no período 29/03/2018 a 30/03/2018, com o 
objetivo: Realizar uma Fiscalização do Patrimônio (motocicleta) 
que encontra-se cedido a essa prefeitura, e auxiliar na logística 
de barracas e mesas para a Feira do Produtor Rural. Conforme 
Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER                                                 
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 289844

PORTARIA Nº. 038/2018-NGPR - 14/03/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/111887.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diária, ao servidor 
Aarão Petter, Gerente Administrativo e Financeiro, matricula 
5903253/2, para custear as despesas com a viagem ao município 
de Marapanim/PA no período 30/03/2018 a 31/03/2018, com o 
objetivo: Representar a Gerência deste NGPR para participar da 
Feira do Produtor Rural em Marapanim. Conforme Lei Estadual 
5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 290088

PORTARIA Nº. 036/2018-NGPR - 14/03/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/111887.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, aos servidores 
Brian Jones Xavier de Almeida, cargo de Coordenador Técnico, 
matricula 5927572/2, Jurema Elizabeth da Silva Freire, cargo 
Apoio Técnico, matrícula 5935496/1, Andrea Nazaré Veiros 
Cabral Guimarães, cargo Apoio Técnico, matrícula 57234705/2, 
Arnaldo Henrique de Oliveira, Cargo de Motorista, matrícula 
3272435/1, para custear as despesas com a viagem ao município 
de Marapanim/PA no período 29/03/2018 a 31/03/2018, com o 
objetivo: O servidor (motorista) Arnaldo Oliveira irá conduzir os 
servidores Brian Almeida, Jurema Freire, para participarem da 
Feira do Produtor Rural em Marapanim e Andrea Guimarães para 
fazer cobertura fotográfi ca. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER                                                 
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 290093

PORTARIA Nº. 039/2018-NGPR - 14/03/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/104804.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias, aos servidores 
Yuri Yasunori da Silva Yoshikawa, cargo de Apoio Técnico 
– Transporte e Logística, matricula 5905794/5, Francisco 
Fabrício Glins de Araújo, cargo Apoio Técnico - Patrimônio, 
matrícula 57231674/2, para custear as despesas com a viagem 
aos municípios de Bragança/PA, Capanema/PA e Igarapé Açu/PA, 
no período 15/03/2018 a 16/03/2018, com o objetivo: Realizar a 
Fiscalização do Patrimônio (veículos) que encontram - se cedidos 
as referidas prefeituras. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER                                                 
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 289899

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0436, de 12 de Março de 2018
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor André Luiz Pinheiro, matrícula nº 
5921344/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
038/2013, referente ao Processo n° 2012/ 18097 de Locação 
do imóvel onde funciona a ADEPARÁ no município de Anapu/ PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 289849

.

.

ERRATA
.

Errata da portaria 5158/2014-ADEPARÁ, publicada no dia 
23/12/2014, alterando o valor da UPF-PA, referente ao valor da 
Guia de Trânsito Animal com fi nalidade Exportação, listada na 
tabela 2, na página 31 do DOE 32794;
Onde se lê: “1 UPF-PA”
Leia-se: “0,5 UPF-PA”

Protocolo: 290075

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO CONTRATO DINASTIA 021/2018
CONTRATO Nº: 021/2018
VALOR TOTAL: R$ 866.984,55
VIGÊNCIA: 06/03/2018 a 05/03/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Fretamento de aeronave, 
transporte de materiais biológicos, serviços de agenciamento de 
fretamento de aeronave bimotor e monomotor para transporte 
de passageiros fora das rotas comerciais regionais, serviço de 
agenciamento de transporte de materiais biológicos no âmbito 
do território nacional.
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Dinastia Viagens e Turismo Ltda.- EPP
MATRÍCULA: 57175318/1
ORDENADOR: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 290146

EXTRATO CONTRATO NORTE TURISMO 020/2018
CONTRATO Nº: 020/2018
VALOR TOTAL: R$ 890.625,00
VIGÊNCIA: 06/03/2018 a 05/03/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de aquisição de: 
passagens aéreas nacionais e internacionais, rodoviárias, 
fl uviais; serviço de agenciamento de viagens composto de: 
emissão, remarcação, cancelamento de passagens aéreas 
nacionais e internacionais, fl uviais e rodoviárias.
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Norte Turismo Ltda.
ORDENADOR: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 290148


